
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 3 del 10/07/2020 

 

 

 Ente di Decentramento Regionale 

Trieste 

 

 

 

Decreto n. 3\2020    Trieste, 10/07/2020     

 

 

Oggetto:  Articolazione organizzativa dell'EDR Trieste e proroga degli incarichi di posizione 

organizzativa  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli 

enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale detta 

le disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e stabilisce nel 30 settembre 

2020 la data di scioglimento dell’Ente, mentre tutto il personale cessa di essere dipendente 

dell’Unione il 30 giugno 2020, col che  dal 1 luglio 2020 tutte le funzioni dell’Uti  Giuliana vengono 

trasferite in capo alla Regione Friuli Venezia Giulia unitamente alle connesse risorse umane e 

finanziarie e ai relativi rapporti giuridici attivi e passivi; 

 

Visto  l’articolo 29, comma 4, della legge regionale 21/2019, il quale prevede che gli organi dell'Uti 

Giuliana sono sciolti a far data dal 1 aprile 2020 e che, dalla stessa data, la gestione delle Unioni sia 

affidata a un Commissario straordinario nominato dalla Giunta della Regione Friuli Venezia Giulia, 

con il compito di curare gli adempimenti connessi alla liquidazione delle Unioni stesse e al subentro 

degli Enti di decentramento regionale; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 

21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni 

Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e 

l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il sottoscritto dott. Paolo 

Viola, dirigente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato nominato Commissario 

straordinario per la liquidazione dell’Unione Giuliana e dell’Unione Collio - Alto Isonzo dal 1 aprile 

al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento 

regionale di Trieste e Gorizia a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti 

medesimi; 

 

Vista la necessità di garantire la continuità delle funzioni che la legge ha attribuito all'Unione e che 

vengono trasferite al nuovo Ente di decentramento regionale nonché la continuità dell'attività 

amministrativa e contabile finora svolta; 

 

Vista la necessità di provvedere, a decorrere dal 1 luglio 2020, alla definizione delle strutture 

organizzative dell'EDR Trieste; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 841 dd. 12 giugno 2020 con la quale è stata prevista 

l'istituzione, nell'ambito degli Enti di decentramento regionale e per ciascuno di essi: 

 di un Servizio tecnico cui affidare, tra l'altro, i compiti e le funzioni in materia di edilizia 

scolastica relativa agli istituti scolastici superiori nonché quelle relative alla progettazione e 

all'esecuzione di lavori pubblici di competenza dei Comuni ricompresi nel rispettivo territorio 

che intendono avvalersi degli EDR in delegazione amministrativa intersoggettiva; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 3 del 10/07/2020 

 

 di un Servizio affari generali, con funzioni trasversali di natura amministrativa e contabile; 

 

Dato atto che con la medesima deliberazione della Giunta Regionale n. 841/2020 tale assetto 

organizzativo è stato ritenuto corrispondente al modello organizzativo più idoneo per l'attuazione di 

un processo di graduale conferimento di funzioni ai nuovi Enti regionali, nell'intesa che, con 

riferimento al Servizio affari generali, la copertura delle singole posizioni dirigenziali e il 

conferimento dei relativi incarichi, verranno di volta in volta valutati sulla base delle complessità e 

peculiarità territoriali delle attività di competenza; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 907 dd. 19 giugno 2020 con la quale è stato disposto 

che i Commissari straordinari degli Enti di decentramento regionale, nelle more delle determinazioni 

da assumersi in ordine all'assetto delle posizioni organizzative, possono prorogare sino al 31 

dicembre 2020 gli incarichi di posizione organizzativa in essere presso le Uti con scadenza al 30 

giugno 2020, anche apportando ove necessario modifiche alle funzioni di dette posizioni 

organizzative, al fine di assicurare la necessaria continuità operativa nel passaggio dall'ordinamento 

delle Uti a quello regionale; 

 

Dato atto che si rileva un disequilibrio tra alcune posizioni organizzative nella distribuzione delle 

competenze e che la maggior parte delle materie assegnate alla U.O. Risorse Umane viene 

centralizzata e non rientrerà più nelle competenze dell'EDR; 

 

Considerato, per i motivi sopra esposti, di modificare la U.O. Risorse Umane in  Posizione 

organizzativa Tutela Privacy, Prevenzione e Protezione, Supporto alla gestione del Personale e dei 

Lavori Pubblici e di attribuire alla stessa competenza in materia di supporto al Datore di Lavoro in 

materia di prevenzione e protezione, supporto al Responsabile della protezione dei dati e al 

Responsabile del trattamenti dei dati personali, supporto al Servizio tecnico in materia di gare 

d'appalto nonchè la gestione residua in materia di personale; 

 

Considerato, altresì: 

 di rinominare la U.O. Gare, Servizi Economali e Patrimonio in Posizione organizzativa 

Servizi e Forniture, Economato e Patrimonio; 

 di rinominare la U.O. Affari Generali e Legali in Posizione organizzativa Supporto agli 

Organi e Affari legali 

 

Ritenuto, pertanto, di confermare, a far tempo dal 1 luglio 2020 e fino al 31 dicembre 2020, ai 

dipendenti sottoindicati, per i compiti da loro già in precedenza esercitati, presso l'Uti, in qualità di 

titolari di posizione organizzativa delle rispettive unità operative: 

 arch. Adriana Cappiello,  l'incarico di Posizione organizzativa Sviluppo e Pianificazione 

Territoriale; 

 dott.ssa Elisabetta Colussi, l'incarico di Posizione organizzativa Supporto agli organi e Affari 

Legali; 

 arch. Sergio Fabris, l'incarico di Posizione organizzativa Edilizia Scolastica; 

 p.i. Roberto Dodich, l'incarico di Posizione organizzativa Impianti Tecnologici ed Energia; 

 dott. Guglielmo Montagnana, l'incarico di Posizione organizzativa Servizi e Forniture, 

Economato e Patrimonio; 

 dott.ssa Arianna Pattaro, l'incarico di Posizione organizzativa Gestione Economica e 

Controllo di Gestione; 

 dott.ssa Monica Zanier (ex Risorse Umane), l'incarico di   Posizione organizzativa Tutela 

Privacy, Prevenzione e Protezione, Supporto alla gestione del Personale e dei Lavori Pubblici; 

   

alle medesime condizioni economiche e giuridiche previste nei precedenti atti di  assegnazione della 

posizione organizzativa, per le materie e le funzioni di competenza indicate nel funzionigramma 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 3 del 10/07/2020 

 

allegato al presente atto;   

 

D E C R E T A 

 

con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in narrativa: 

 

1. di dare atto che vengono rinominate le seguenti Posizioni organizzative: 

 Risorse Umane diventa Tutela Privacy, Prevenzione e Protezione, Supporto alla gestione 

del Personale e dei Lavori Pubblici; 

 Affari Generali e Legali diventa Supporto agli Organi e Affari Legali; 

 Gare, Servizi Economali e Patrimonio diventa Servizi e Forniture, Economato e 

Patrimonio; 

2. di confermare, a far tempo dal 1 luglio 2020 e fino al 31 dicembre 2020, ai dipendenti 

sottoindicati, per i compiti da loro già in precedenza esercitati, presso l'Uti, in qualità di 

titolari di posizione organizzativa delle rispettive unità operative: 

 arch. Adriana Cappiello,  l'incarico di Posizione organizzativa Sviluppo e Pianificazione 

Territoriale; 

 dott.ssa Elisabetta Colussi, l'incarico di Posizione organizzativa Supporto agli Organi e 

Affari Legali; 

 arch. Sergio Fabris, l'incarico di Posizione organizzativa Edilizia Scolastica; 

 p.i. Roberto Dodich, l'incarico di Posizione organizzativa Impianti Tecnologici ed 

Energia; 

 dott. Guglielmo Montagnana, l'incarico di Posizione organizzativa Servizi e Forniture, 

Economato e Patrimonio; 

 dott.ssa Arianna Pattaro, l'incarico di Posizione organizzativa Gestione Economica e 

Controllo di Gestione; 

 dott.ssa Monica Zanier (ex Risorse Umane),  l'incarico di Posizione organizzativa Tutela 

Privacy, Prevenzione e Protezione, Supporto alla gestione del Personale e dei Lavori 

Pubblici; 

  alle medesime condizioni economiche e giuridiche previste nei precedenti atti di 

 assegnazione della posizione organizzativa, per le materie e le funzioni di competenza 

 indicate nel funzionigramma allegato al presente atto;   

 

3. di mettere a disposizione dell'Uti, per le necessarie attività di liquidazione e chiusura, i 

sopraelencati responsabili di Posizione organizzativa;  

4. di approvare la prima macrostruttura dell'EDR Trieste, facente parte integrante del presente 

provvedimento, dando atto che la stessa sarà suscettibile di tutti gli aggiustamenti ed 

integrazioni o modifiche che si renderanno necessari per garantire la piena operatività e 

funzionalità dell'Ente; 

5. di approvare il primo funzionigramma dell'Ente, facente parte integrante del presente atto; 

6. di riservarsi di completare il funzionigramma con la relativa dotazione organica con 

successivo atto. 

7.   

8.  

 Il Commissario Straordinario 

  Paolo Viola 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA

CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U

DATA FIRMA: 10/07/2020 08:01:06

IMPRONTA: 5CA81A81D596BF18E87EA547B6C685A639B607B2FBDB2C031846E7D4261331B3

          39B607B2FBDB2C031846E7D4261331B3B7EBCAA94077821A18FB107F7DC5FC58

          B7EBCAA94077821A18FB107F7DC5FC58C49AFFECFC6F7E49B516EE596E7B4A8C

          C49AFFECFC6F7E49B516EE596E7B4A8C97C1824A8CEFE98524319B9F54E79C2E


